
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  99  DEL 13/04/2023 

 

OGGETTO:  Patto per la Puglia (FSC 2014-2020) Settore Prioritario Infrastrutture – DGR 

n°545/2017 “Infrastrutture per l’utilizzazione della risorsa idrica e reti di 

distribuzione”. “Aumento della capacità della Vasca di Finocchito per le attività di 

manutenzione della Diga di Occhito”. CUP: J62E18000000002. CIG: 9440154585. 

Rideterminazione Quadro Economico a seguito affidamento lavori.                                                                                                                                    

  

 

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

• la Regione Puglia, con delibere della giunta n. 545/2017 e n. 1871 del 17.11.2017, nell’ambito 

del PATTO PER LA PUGLIA (FSC 2014-2020) Settore Prioritario Infrastrutture, “Infrastrutture 

per le risorse idriche”, ha approvato e ammesso a finanziamento l’intervento “Aumento di 

capacità della vasca di Finocchito per le attività di manutenzione della diga di Occhito” per 

l’importo complessivo di € 5.000.000,00; 

• con deliberazione del Consiglio di Amministrazione  n. 775 del 16/01/2018 è stato nominato 

RUP per l'intervento in oggetto l'Ing. Raffaele Fattibene, Direttore dell’Area Ingegneria; 

• la struttura tecnica dell'Ente ha provveduto a redigere il progetto esecutivo dell'intervento, 

dell'importo complessivo di €. 5.000.000,00, il cui quadro economico è il seguente: 
 

  DESCRIZIONE IMPORTO  € 

A   Lavori     

a.1   Lavori a corpo 3.476.984,43   

    Sommano lavori a corpo e misura (a.1) 3.476.984,43 3.476.984,43 

a.2   Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso      33.015,57 33.015,57 

    Totale lavori - A)  3.510.000,00 

B   SOMME A DISPOSIZIONE     

  1 Sondaggi geognostici, consulenze, archeologia 13.000,00   

  2 Espropri  182.000,00   

  3 Hardware e software 30.000,00   

  4 Imprevisti 38.740,00   

  5 Spese generali 10% di (A+B.1+B.2)            370.500,00   

  6 Accantonamento secondo art. 113 del D.Lgs. 74.100,00   

  7 I.V.A. 22%  di (A+B.1+B.3) 781.660,00   



    Totale somme a disposizione 1.490.000,00 1.490.000,00 
  

TOTALE COMPLESSIVO   5.000.000,00 

• in data 05/10/2022 il Responsabile del Procedimento ha provveduto alla validazione del progetto 

ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n°50/2016; 

• con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 286 del 10/10/2022 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori in argomento ed a seguito di espletamento di procedura di gara, con 

determina Presidenziale n. 369 del 21/12/2022 i lavori in argomento sono stati aggiudicati alla 

società “ICG S.r.l.”  - con sede in Lucera (FG), per l’importo contrattuale di € 3.308.334,90 al 

netto del ribasso del 5,80% della stessa offerto in sede di gara; 

Ritenuto di dover procedere alla rideterminazione del quadro economico a seguito della gara e di 

dover adottare il presente provvedimento con urgenza al fine di dare corso alle necessarie attività; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, di approvare il quadro economico rideterminato a seguito della gara 

articolato come segue:  

  

  
DESCRIZIONE IMPORTO  € 

  

A   Lavori     

a.1   Lavori a corpo (al netto del ribasso d’asta del 5,80%) 3.275.319,33   

    Sommano lavori a corpo e misura (a.1) 3.275.319,33 3.275.319,33 

a.2   Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 33.015,57 33.015,57 

    Totale lavori - A)  3.308.334,90 

B   SOMME A DISPOSIZIONE     

  1 Sondaggi geognostici, consulenze, archeologia 13.000,00   

  2 Espropri  182.000,00   

  3 Hardware e software 30.000,00   

  4 Imprevisti 38.740,00   

  5 Spese generali 10% di (A+B.1+B.2)            350.333,49   

  6 Accantonamento secondo art. 113 del D.Lgs. 50/2016 70.066,70   

  7 I.V.A. 22%  di (A+B.1+B.3) 737.293,68   

    Totale somme a disposizione 1.421.433,87 1.421.433,87 

C   Economie rinvenienti dal ribasso d'asta   270.231,23 

    TOTALE COMPLESSIVO   5.000.000,00 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 14/04/2023. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


